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august med landsstyreformanden og lagman- 
den. 

Formanden: 
Jeg skal lige her gøre opmærksom på, at der er 
anmeldt fire medspørgere. 

Lars-Emil Johansen (SIU): 
Jamen jeg har heller ikke grund til at betvivle 
Udenrigsministeriets faglige ekspertise, men ko- 
deordet i det her spørgsmål er uvildighed. 

Nu har de seneste dages begivenheder spe- 
cielt i Folketingets Europaudvalg om Danmarks 
stillingtagen til hvalfangstspørgsmål understre- 
get med al ønskelig tydelighed, hvor stort beho- 
vet er for at sikre, at de nordatlantiske interesser 
er sikret på betryggende vis. 

Derfor vil jeg endnu en gang spørge statsmi- 
nisteren, om han vil overveje at bede Dansk In- 
stitut for Internationale Studier om at foretage 
den vurdering. Når man har et så fremragende 
institut, som DIIS er, hvorfor så ikke benytte 
det? 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Jeg er enig med hr. Lars-Emil Johansen i, at 
Dansk Institut for Internationale Studier er et 
glimrende, højtkvalificeret institut, men jeg vil 
også gerne sige, at jeg har fuld tillid til, at Uden- 
rigsministeriet vil udarbejde en fuldt saglig be- 
skrivelse af de direkte og de indirekte konse- 
kvenser for Grønland og Færøerne af det tættere 
EU-samarbejde. 

Jeg vil gentage, at redegørelsen altså bliver 
udarbejdet i et samarbejde mellem regeringen, 
Grønlands landsstyre og Færøernes landsstyre, 
og så kan jeg i øvrigt sige, at denne her frem- 
gangsmåde jo svarer til den praksis, som vi også 
benytter, når vi skal vurdere konsekvenser for 
Danmark af større ændringer i EU-samarbejdet. 

Udenrigsministeriet er i øjeblikket i gang med 
at udarbejde en redegørelse for forfatningstrak- 
taten i dens helhed, som vil danne grundlag for 
den videre behandling af traktaten her i Folke- 
tinget. Så det er fuldstændig den samme proce- 
dure, vi anvender, hvad enten vi taler om konse- 
kvenserne for Danmark eller konsekvenserne 
for Grønland og Færøerne, dog med den forskel, 
at når det gælder Færøerne og Grønland, er de 
to landsstyrer inddraget i forbindelse med udar- 
bejdelsen af redegørelsen. 

Formanden: 
Hr. Søren Søndergaard som medspørger? Nej. 
Så hr. Keld Albrechtsen som medspørger. 

Keld Albrechtsen (EL): 
Jeg synes jo, det er noget beklageligt, at statsmi- 
nisteren er gået på retræte i den her sag, åben- 
bart under pres fra udenrigsministeren. Derfor 
vil jeg godt spørge statsministeren: Hvis der er 
et ønske om det på Færøerne og i Grønland, er 
det så ikke rimeligt, at man får en uvildig under- 
søgelse? Jeg forstod også, at statsministeren fak- 
tisk også selv som udgangspunkt har anerkendt, 
at det var rimeligt. 

Kl. 13.15 
Statsministeren kan vel ikke på nogen måde 

hævde, at Udenrigsministeriet skulle være en 
uvildig part i den her sag, for statsministeren er 
vel enig med mig i, at Udenrigsministeriet har 
én bestemt interesse i den her sag, og det er at 
fremstille det, som om der ikke er nogen som 
helst problemer for Grønland og Færøerne i for- 
bindelse med den traktat. Men det er der jo, for 
den traktat flytter jo kompetence fra rigsfælles- 
skabet og dermed også fra Grønland og Færøer- 
ne over til Unionen. Det er statsministeren vel 
enig med mig i er virkningen af forfatningstrak- 
taten. 

Vi ved jo alle sammen, hvad Udenrigsmini- 
steriet vil sige. Udenrigsministeriet vil sige: Der 
er ingen problemer. Det siger Udenrigsministe- 
riet altid, når det gælder EU-spørgsmål. : 

홢 Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Der er jo ærlig talt ikke meget nyt i den her dis- 
kussion. Den diskussion, vi har nu, er den sam- 
me, som hr. Keld Albrechtsen altid rejser, når der 
skal foretages en vurdering af konsekvenserne 
af ændringer i forskellige EU-regler eller EU- 
traktater. Hr. Keld Albrechtsen vil aldrig nogen 
sinde stille sig tilfreds med, at det er Udenrigs- 
ministeriet, som jo altså har ekspertisen, der skal 
foretage vurderingen. 

Så der er ikke noget nyt under solen, det er 
den samme diskussion. Regeringen bruger her 
nøjagtig den samme fremgangsmåde, som vi 
gør, når vi skal vurdere konsekvenser for Dan- 
marks vedkommende, men her inddrager vi alt- 
så det færøske og det grønlandske landsstyre, 
og det har jeg også drøftet med landsstyrefor- 
manden og lagmanden på rigsmødet den 10. 
august. ; 


